
 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 169, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da 
Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  
 
DIVULGAR OS RESULTADOS dos Concursos Públicos para Docentes da Carreira de Magistério 
Superior realizados para as seguintes áreas:  
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 036, de 14 de março de 2018,  
publicado no DOU de 16 de março de 2018. 

 
Processo N. 23081.052706/2018-56 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Engenharia Mecânica/Centro de Tecnologia  
Área: Engenharia Mecânica/Projeto de Máquinas 

Candidato classificado Nota final Classificação 

Vinicius Kaster Marini 7,27 1º lugar 

Thompson Diordinis Metzka Lanzanova 7,23 2º lugar 

 
Processo N. 23081.052708/2018-45 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Engenharia Mecânica/Centro de Tecnologia  
Área: Engenharia Elétrica/Eletrônica Industrial, Sistemas e Controles Eletrônicos 

Candidato classificado Nota final Classificação 

Lucas Guiliani Scherer 9,39 1º lugar 

Anselmo Rafael Cukla 8,37 2º lugar 

Lizandro de Souza Oliveira 7,39 3º lugar 

 
Processo N. 23081.052702/2017-78 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Engenharia Mecânica/Centro de Tecnologia  
Área: Engenharia Mecânica/Mecânica dos Sólidos 

Candidato classificado Nota final Classificação 

Rene Quispe Rodriguez 8,81 1º lugar 

Tales de Vargas Lisbôa 7,86 2º lugar 

Gustavo Roberto Ramos 7,05 3º lugar 

 
O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da 

Resolução N.030/2013 – UFSM.             
 
 
 
 
                                            

Luciano Schuch 
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 


